iuitetur. Nam cum id quod dico nec ipſi expe-
ri fuerint qui experiri potuerunt: quoniam poca
cupante peccato exilium de paradiſo ante me-
ruerunt: q; ſibi in opere ſerende ppter hanc amandū
quillo arbitrio conuenienter: quō nunc cuꝝ iſta
commemorant ſenſibus occurrit humanis: ni
ſi experientia libidinis turbide non coniectu-
ra placide voluntatis: Hinc eſt q; impediat lo-
quentem pudor: t ſi non deficiat ratio cogitan-
tem. Verum tamē omnipotēti deo ſummo: ac
ſumē bono creatori oīm naturarū: voluntatū
aut bonaꝝ adiutori ac remuneratori: malaruꝝ
autem relictori t damnatori: ytrarumq; ordi-
natori: non defuitytq; consilium quo certū nu-
merum ciuuum in ſua ſapiencia pdestinatuz eti-
am ex damnato genere humano ſue ciuitatis
impleret: non eos iā meritis: qnq; deq; vniuersa
maſſa tanq; vitiata radice damnata eſt: ſi gra-
tia diſcernens: t liberatis nō ſolū de ſeipſo: ve-
rum etiā de nō liberatis qd eis largiaſt oſtēdēs.
Non em debita ſed gratuita bonitate tunc ſe-
quisq; agnoscit erutum malis: cum ab eorum
hominiū pſortio fit immunis: cum quibus illi in-
ſta eſſet pena communis. Cur ergo non crea-
ret deus quos peccaturos eſſe preſciuit: qnq;
dem in eis t ex eis t quid eorum culpa merere
tur: t quid ſua gratia donareb̄ poſſet oſtēdere:
neſub illo creatori ac diſpoſitore peruerſa in-
ordinatio delinquentium rectum peruerteret
ordinem rerum? ¶ Caplī. XXVII.

Roinde peccatores t angeli t homi-
nes nihil agūt quo impediāt magna
opera dñi exquita in omnes voluntas
te eius. Qm qui puidenter atq; oipotenter
ſua cuiq; diſtribuit non ſolū bonis veruetiā ma-
lis bene vt inouit. Ac p hoc ppter meritum p-
re me male voluntatis ita damnato atq; obdura-
to angelō malo vt iam bonam voluntatem ul-
terius non haberet: bene vtens deus: cur non
pmitteret vt ab illo primus homo qui rectus
hoc eſt bone voluntatis creatus fuerat teptat-
re: qn quidem ſic erat iſtitutus. vt ſi de adiu-
torio dei fideret bonus homo malum angeluꝝ
vinceret: ſi autem creatori atq; adiutorem
deum ſupbe ſibi placendo deſereret vincereb̄:
meritū boni habens in adiuta diuinitus volu-
tate recta: malum vero in deſerente deū volu-
tate peruerſa: qz t ipm fidere de adiutorio dei
non quidez poſſet ſine adiutorio dei: nec tamē
ideo ab his diuine gratie beneficys ſibi placen-
do recedere non habebat in potestate! Nam
ſicut in hac carne viuere ſine adiumentis alime-
torum in potestate non eſt: non autem in cau-
uere in potestate eſt: qd faciūt q ſeipſos necat

Liber

Ita bene in ea viuere sine adiutorio dei etiam in padis non erat in potestate: erat autem in potestate male vivere: sed beatitudine non permansura: tamen pena iustissima securaria. Cum igitur huius futuri casus humani deus non esset ignorans: cur cum non sineret inuidi angeli malignitate temptari: nullo modo quodam quod vincere et incertus: si nihilominus precius quod ab eius semine adiutorio sua gratia idem ipse diabolus fuerat sanctorum gloria maiore vincendis? Ita factum est ut nec deum aliquid futuro propter lateret: nec precium peccare compelleret: tamen quid esset inter propria cuiuscumque presumptionem et suam tuitionem: angelice et humane rationali creature sequenti expiencia demonstraret. Quis enim audeat credere aut dicere ut neque angelus neque homo caderet in dei potestate non fuisse? Sed hoc eorum potest maluit non auferre: atque ita et quantum mali eorum superbia et quantum boni sua gloria valeret ostendere.

La. XXVIII.

Eicerunt itaque ciuitates duas amores
duo: terrena: scilicet amor sui vestigium ad quem
potest dei: celeste vero amor dei: vestigium ad con-
temptum sui. Denique illa in seipsa: hec in domino gloriam.
Illa enim querit ab hominibus gloriam: huic

Dominos. 3. autem deus per scientie testis maxima est gloria. Illa in gloria sua exaltat caput suum: hec dicit deo suo: gloria mea et exaltans caput meum. Illi in principiis eius: vel in eis quas subiugat nationis libido libido dominatur in hac seruitur inuidae in charitate: et propositi consulendo: et subditi ob temperando. Illa in suis potestibus diligenter virtutem suam: hec dicit deo suo: diligam te domine virtus mea. Ideoque in illa sapientes eius sunt hominem viuentes aut corporis aut animi sui bona aut virtusque sectati sunt: aut quod potuerunt cognoscere deum: non ut deum honorauerunt vel gratias eggerunt: sed euanuerunt in cogitationibus suis: et obscuratus est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes. id est dianante sibi superbiam in sua sapientia sese extollentes stulti sunt: et imitauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudine imaginis corruptibilis hominis: transvolucem: et quadrupedem et serpentem. Ad huiuscmodi enim simulacra adoranda vel duces populoque vel sectatores fuerunt: et coluerunt atque seruierunt creature potius quam creatori qui est benedictus in secula. In hac autem nulla est hominis sapientia nisi pietas qua recte colitur verus deus: id est experientia patrum in societate sanctorum: non solus homini veruetiam et angelorum: ut sit deus omnia in omnibus amen.

Roma. 1. Explicitus est liber decimus quartus.
Roma. 1. Incipiunt capitula libri quintidecimi.

- f **De duobus ordinibus generatiois humanae in diversis fines ab initio procurarentis.**
- ij **De filiis carnis et filiis promissionis.**
- vij **De sterilitate sare quam de ligna fecunda.**
- vij **De terrene ciuitatis concertatione vel pace.**
- v **De primo terrene ciuitatis auctore fratricida cui impietati romane urbem conditor germani cede renderit.**
- vij **De languoribus quos ex pena peccati etiam ciuitatis dei in huius vite peregrinatione patiuntur: et a quibus deo mediante sanantur.**
- vij **De causa et pertinacia sceleris Caini quem a facinore concepto nec dei sermo recordavit.**
- vij **Quae ratione fuerit ut Cainus infra principia generis humani consideret ciuitatem.**
- ix **De longa vita hominum que fuit ante diluvium: et de ampliore humanorum corporum forma.**
- x **De differentia qua inter hebreos et nostros codicis videtur annorum numeri dissonare.**
- xii **De annis matutinalibus quae annis videtur diluvium excedere.**
- xiiij **De opinione eorum qui primi temporibus homines tam longevos quam scribitur fuisse non credunt.**
- xvij **In numeratione anno hebreorum magis quam septuaginta interpretum sit secunda auctoritas.**
- xvij **De dilatate anno quod videtur quibus annis spaciis et in locis scilicet occurserunt.**
- xv **Incredibile sit prius scilicet viros versus ad eas etiam quae filios generasse referuntur a concubitu continuisse.**
- xvi **De iure iugiorum: quod dissimilares subsequentibus matribus habuerint prima etiab nubila.**
- xvij **De duobus ex uno genitore per creatis partibus atque principibus.**
- xvij **Quid signatum sit in abel et seth et enos: quod apparet a deo et corpus eius: id est ecclesiam pertinere.**
- xix **Designificatione que in enoch translatione monstratur.**
- xx **De eo quod Cain successio in octaua ab adae generatione clauditur: et in posteris ab eodem patre adae noe decimam inuenitur.**
- xxi **Quae ratione commemorato enoch quod fuit filius Cain: totius generationis eius vestigium ad diluvium sit continuata narratio: commemorato autem enos qui fuit filius**